
REGISTRO GENERALE N. 609 del 09/12/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 331 DEL 09/12/2022

OGGETTO: INTERVENTO DENOMINATO "INFRASTRUTTURA DI MONTAGNA" PREVISTO 
NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE 
(SNAI): DI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 DEL D.LGS 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi dell’area

tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo 

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

·         con delibera di C.C. n. 7 in data 14.04.2022 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 

·         con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 14.04.2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo 2022/2024; 

·         con delibera di Giunta comunale n° 36/2022 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei 

servizi

Tenuto conto che:

- la Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI), così come definita nell'Accordo di Partenariato Nazionale,

ha come obiettivo la promozione, in termini concreti, dello sviluppo sociale ed economico e l'incremento dei 

servizi essenziali di cittadinanza (salute, istruzione, mobilità) nelle aree interne in cui è maggiormente in 

corso il processo di spopolamento demografico; 

- il “Rapporto di Istruttoria per la Selezione delle Aree Interne d'Abruzzo” conseguente alle attività in loco 

dell’ottobre e novembre 2014, trasmesso in versione definitiva dal Comitato Nazionale Aree Interne in data 8

aprile 2015, ha valutato positivamente le aree proposte dalla Regione Abruzzo; 

- con D.G.R. n. 290 del 14 aprile 2015 la Giunta Regionale d’Abruzzo, ha individuato quattro macro aree da 

includere nella Strategia per le Aree Interne: 1) Basso Sangro-Trigno, 2) Val Fino-Vestina, 3) Gran Sasso-

Valle Subequana e 4)Valle Roveto-Valle del Giovenco costituita da n. 12 Comuni (Balsorano, Bisegna; Civita 

 Atto N.roo g09  el 09/12//1/0//



D’Antino; Gioia dei Marsi; Lecce nei Marsi; Morino, Ortona dei Marsi; Ortucchio, Pescina; San Benedetto dei 

Marsi; San Vincenzo Valle Roveto; Villavallelonga);

- nell'ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) sono disponibili risorse finanziarie previste 

dalla Programmazione dei Fondi Strutturali Europei, FSC 2014-2020, Fondi regionali e dalle leggi di Stabilità 

2014 e 2015 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147 art 1 e Legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1) e che la 

delibera CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015 definisce il riparto finanziario, la governance, l’assistenza tecnica, la 

modalità di trasferimento e il monitoraggio; 

- le Aree Interne sono destinatarie di risorse specificamente individuate nei singoli Programmi Operativi 

regionali nel rispetto delle modalità di attuazione della strategia nazionale; 

la regione Abruzzo con delibera del 25.01.2019, n. 40 ha individuato le risorse per lo sviluppo efficace della 

Strategia Aree Interne; 

- i Comuni appartenenti all'Area Interna “Giovenco-Roveto”, in stretta collaborazione con la Regione Abruzzo,

il Comitato Nazionale Aree Interne e i Ministeri competenti, hanno elaborato “la Strategia di Area”, 

avvalendosi dell’Assistenza Tecnica del Dott. Giovanni D’Amico, del Dott. Sergio Natalia, dell’Arch. Luca 

Piccirillo. 

- con nota prot. DPCOE 0003165 P del 07/08/2020 il Dipartimento per le Politiche di Coesione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato alla Regione Abruzzo e al Sindaco del Comune di Lecce 

nei Marsi (capofila dell’Area Valle del Giovenco – Valle Roveto) che “il 20 luglio 2020 è stata attivata apposita

procedura di consultazione scritta tra i membri del CTAI, con termine il 31 luglio 2020” e che “essendo tale 

termine scaduto senza osservazioni ostative, la strategia in oggetto è da intendersi approvata dal Comitato”; 

- la regione Abruzzo, con deliberazione n° 586 del 28.09.2020 ha approvato la Strategia dell’Area Valle del 

Giovenco - Valle Roveto e le relative schede intervento 

- i comuni delle aree interne hanno concordato di attuare le attività previste nella Strategia mediante la 

stipula di specifica convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000

PRESO ATTO CHE la Convenzione che si propone di svolgere in modo associato e coordinato la promozione 

dello sviluppo sociale, economico e l'incremento dei servizi essenziali di cittadinanza (salute, istruzione, 

mobilità) nell'Area “Giovenco-Roveto” è stata approvata dal Consiglio comunale n° 10 del 29.03.2019;

EVIDENZIATO CHE nella Strategia d’area sono stati previsti 25 interventi e per 4 di questi il comune di 

Morino è stato designato quale soggetto attuatore indicando altresì il rup del progetto nella figura del 

responsabile dell’UTC del comune;

DATO ATTO CHE fra le azioni in capo al comune di Morino, come da Strategia D’Area , risulta essere 

annoverata la seguente:

 Atto N.roo g09  el 09/12//1/0//



Titolo codice importo Area di 
intervento

Fonte 
finanziamento

RUP

Infrastruttura di montagna 24 1.949.000 Area interna Legge stabilità Resp. Utc 
Morino

Visto il Quadro Economico post gara che tiene conto degli importi rimodulati a seguito del ribasso d'asta di 
cui all'oggetto, approvato con determinazione 326 del 07.12.2022, così come di seguito redatto:
quadro economico 
  GARA POST GARA
 %
Lavori  1.237.704,00 € 1.237.704,00 € 
Iva sui lavori  272.294,88 € 272.294,88 € 
spese tecniche progettazione e 
sicurezza

 83.562,19 €  
138.000,00 €

direzione lavori  37.436,99 € 
sicurezza in esecuzione  17.658,96 € 
interferenze /archeologo  1.059,54 € 1.059,54 € 
indagini  
geologo/rilievi  20.936,46 € 20.936,46 € 
TOTALE  160.654,13 € 159.996,00 € 
contributi  
totale spese  160.654,13 € 159.996,00 € 
rup  10.000,00 € 10.000,00 € 
  
iva spese 22% 35.343,91 € 35.199,12 € 
somme a disposizione per ribasso  806,00 € 
acquisto di beni  70.000,00 € 70.000,00 € 
manutenzione  158.000,00 € 158.000,00 € 
spese pubblicità e gare  5.000,00 € 5.000,00 € 
totale generale  1.948.996,92 € 1.949.000,00 € 
Arrotondamento 3,08 € 
 

Richiamato il Regolamento Per “la determinazione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 Del D. Lgs. N. 50/2016” approvato Con Delibera G.C. N. 66 Del 27.12.2016

Richiamato l’articolo 113 del D. Lgs 50/2016 disciplinante in materia DI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE cosi recante:

-al comma 2 “le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura 
non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 
spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico 
ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 
progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni 
aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la 
retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di 
una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La 
disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è 
nominato il direttore dell'esecuzione.”

 Atto N.roo g09  el 09/12//1/0//



-al comma 3 “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è 
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di 
contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che 
svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono 
comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione 
aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie 
connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle 
norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di 
servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti 
dipendenti….”

-al comma 4 “ Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di 
risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche 
per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 
l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 
capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche per i controlli….”

Atteso che nell’ambito del quadro economico di cui sopra, l’importo relativo agli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.L.vo n.50/2016 e smi, previsti nel quadro economico generale di progetto, 
ammonta ad € 10.000,00;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla costituzione di impegni di spesa cosi come di seguito:

-Importo di € 8.000,00 quale compenso e oneri incentivo art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 a favore 
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

-Importo di € 2.000,00 Accantonamento per acquisto di beni, strumentazioni ecc.  art.113, comma 4, 
D.Lgs.n.50/2016 da destinare al miglioramento tecnologico degli uffici .

Ritenuto che risultano già eseguite dal rup attività specifiche sul progetto , si ritiene di poter disporre spesa 
per quota parte delle somme destinate a miglioramento tecnologico .

Vistao a tal proposito il preventivo della ditta  TECNOAVANT DI MONTALDI SIMONE con sede in Via Roma,6-
67054 Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01733710667 per la fornitura di materiale e l’allestimento di impianto di 
videoproiezione nel comune ammontante ad € 971,12;

Visto l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, N.267 secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase del 
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata”;

Dato atto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto ad acquisire il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG-Simog) Z5438C9E7F

Visto il CUP J91B21001320001

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

 Atto N.roo g09  el 09/12//1/0//



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate:

di poter procedere alla costituzione di impegni di spesa, nell’ambito dell’intervento denominato 

“Infrastruttura di Montagna” Scheda 24 Strategia nazionale per le aree interne, cosi come di seguito:

-Importo di € 8.000,00 quale compenso e oneri incentivo ex art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 a favore 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, imputando la spesa all'intervento 2090601 (cod. SIOPE 0), capitolo 

2022/2760/0  denominato "SNAI Progetto infrastruttura di montagna" del bilancio 2022;

-Importo di € 2.000,00 Accantonamento per acquisto di beni, strumentazioni ecc. art.113, comma 4, 

D.Lgs.n.50/2016 da destinare al miglioramento tecnologico 

di imputare a detto impegno , a favore della ditta TECNOAVANT DI MONTALDI SIMONE con sede in Via 

Roma,6-67054 Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01733710667 per la fornitura di materiale e l’allestimento di 

impianto di videoproiezione nel  municipio , la somma di € 971,12 imputando la spesa all'intervento 2090601

(cod. SIOPE 0), capitolo 2022/2760/0  denominato "SNAI Progetto infrastruttura di montagna" del bilancio 

2022, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento  comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto

al visto del responsabile del servizio Ragioneria; 

-si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi

dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i

pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché  i  nominativi  delle  persone  delegate  ad  operare  sul

medesimo conto;

 Atto N.roo g09  el 09/12//1/0//



Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 746  del 01/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 09/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 746 del 01/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2760 597 1 09 07 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 8.000,00

2022 2760 598 1 09 07 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 972,00

2022 2760 605 1 09 07 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.028,00

MORINO, lì 09/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 913

Il  13/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  609 del 09/12/2022 con
oggetto:

 Atto N.roo g09  el 09/12//1/0//



INTERVENTO  DENOMINATO  "INFRASTRUTTURA  DI  MONTAGNA"  PREVISTO
NELL'AMBITO  DELLA  STRATEGIA  NAZIONALE  PER  LE  AREE  INTERNE  (SNAI):  DI
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 DEL D.LGS 50/2016

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 13/12/2022.

 Atto N.roo g09  el 09/12//1/0//


